Respondeatur ergo aliter, concedendo Maiorem, in casu quo Deus velle concurrere cum ipso concutu particulari supplete defectum charitatis habitualis; sine quo concursu Maior est manifestè falsa. Vnde difficultas est, an detur iste casus de facto? Sed responderi tamen adhuc potest independenter ab hac difficultate, dando quam partem quis voluerit. Si enim dicatur iste casus dari, concedi potest tam casus, quam Minor secundæ difficultatis; sed distingui deberet consequens: ergo credere in Deum sub tali conceptu non est medium necessarium ad salutem, sine quo simpliciter non acquiritur aliquando de facto iustificatio & salus, transfat consequentia; non est medium necessarium, regulariter loquendo, & extra casum, concedo consequentiam; nec id est contra conclusionem, quæ potest commode intelligi de medio necessario, regulariter loquendo. Si autem negetur casus, & dicatur quod Deus nunquam in illo casu soleat concurrere ad actum amoris supernaturalis, nisi presupponatur fides eius ut remuneratoris bonorum & malorum operum post hanc vitam, tum negari absolute debet Maior de potestate iam ordinata à Deo, quamvis non possit negari de potentia absoluta, & sic faciliter tollitur difficultas, & conclusio posset intelligi de medio absolutè & simpliciter in omnibus casu necessario.

*Fides explicita aliquorū articulorum est necessaria medy adulteri peccatori-bus.*

Ex his patet fidem explicitam aliquorum articulorum Symboli esse necessariam necessitate medijs cuilibet adulto iustificando pro qualibet statu, vt, verbi gratiæ, fidem istius articuli, Credo in Deum Patrem omnipotentem creatorem cœli & terræ: accepto tamen Patre non pro prima persona habente aliam personam diuinam pro filio, quia fides eius ut sic, non sequitur ex nostra conclusione, sed accepto Patre pro eo, qui habet curam nostri, non minus quam si esset Pater; & fidem etiam duorum ultimorum articulo-

rum: Remissionem peccatorum, Vitam æternam.

Dico secundò post lapsum Adami semper fuit necessarium necessitate medijs credere explicitè quod Deus mitteret aliquem, qui redimeret genus humanum, obtinendo à Deo veniam pro eius peccatis. Hæc est Scotti *súprā in conclusione 7.* post Magistrum 3. dist. 25. quos sequuntur Theologi iam communiter citati à Lorca 2. 2. diff. 22. contra Durand. Richard. Bann. Alensem *súprā citatos num. 22.*

Probat Coninck & Lorca hanc conclusionem. *Probatio prima.* *Coninck & Lorca reütetur.*

Primò ex illo A&t. 4. Et non est in aliquo salu; nec enim aliud nomen datum est sub cœlo hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri. Verum hic locus nihil concludit, aperte enim loquitur Petrus de hominibus pro statu legis gratiæ, nec vlla particula in illa oratione habetur, ex qua vel coniici possit quod loquatur vniuersaliter pro omni statu. Dices, si non intelligetur hic locus vniuersaliter, sequeretur aliquos aliquando in aliquo alio nomine fuisse saluatos, quod expresse negatur in illo loco, & in se falsum est. Respondeo, distinguendo sequelam; in alio aliquo nomine sub cœlo, nego; in aliquo alio nomine non sub cœlo, hoc est, in nomine Dei, concedo sequelam: nec hoc est absurdum, quantum ad hunc locum. Deinde supponunt isti authores quod illud in quo debeat suppleri per ly credendo subintellecum, ita ut sensus sit, quod in Christo credendo oporteat omnes saluos fieri. At id omnino negari posset, quia omnes possent saluari, & quidem necessariò in Christo, quamvis non omnes debent in Christo credere; quatenus scilicet non saluentur, nisi intuitu mortis, & passionis eius præuisit à Deo, sed non significat tamen hominibus.

Probat præterea Lorca ex aliis locis, 1. Corinth. 15. Sicut enim in Adam omnes moriuntur: ita & in Christo omnes vivificabuntur. Vnde dicitur Apocalypsis 13. Agnus qui occisus est ab origine mundi. Applicationem autem huius redemptionis per fidem esse insinuat Paulus Roman. 6. Quem proposuit propitiatorem per fidem. & Ioannes cap. 1. Dedit eos potestatem filios Dei fieri hi qui credunt in nomine eius. Hæc eriam loca nihil faciunt ad rem: ex primis enim duobus locis tantum habetur quod intuitu Christi omnes semper sint consecuti salutem; quod, ut paulò anti dixi, poterat esse verum, quamvis non crederent in ipsum explicitè. Alia duo loca commodissime exponi possunt de tempore post Christum natum, de quo expresse agit locus Ioannis, ut patet ex verbis antecedentibus: In propria venit, & sui eum non receperunt; quotquot autem receperunt eum, dedit eis, &c.

Probat tertius Lorca; quia Scriptura dicit eandem fuisse fidem antiquorum & nostram, per quam omnes iustificati sunt, ut patet ad Corinth. 10. Patres nostri sub nube fuerunt, & omnes maro transferunt, & omnes in Moyse baptizati sunt in nube & in mari; & omnes eandem essem spiritualem mandauerunt, & eundem omnes potum spiritualem biberunt: biberant autem de spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus. Item 2. Corinth. 4. Habentes autem eundem spiritum fidei. Hæc etiam probatio non vrget, non enim dicit Scriptura vllibi quod eadem fuit fides explicita, qua nos & antiqui iustificamur; & præsertim id non dicit in præmissis locis: poterant enim antiqui Patres bibere de petra, quæ erat Christus, quatenus omnis gratia, quam habuere, dabatus ipsis intuitu merito-

*Affiratio 2.*  
*Necessarium fuit semper credere quod Deus mitteret aliquem Redemptorem.*

*Probatio 2.*  
*Lorca reütetur.*

*Eiusdem probatio reütetur.*

rum passionis Christi, licet id ipsi ignorantem; & poterant etiam habere eundem spiritum fidei nobiscum, quatenus credebat remissionem peccatorum, vitam æternam, & alia dona dati nobis ex gratia, & libertate Dei.

4. Etiam probatio eius/ds  
& Coninck  
relicetur.

Probat quartò idem Lorca, & Coninck ex illo Ioan. 3. *Sicut Moyses exaltauit serpentin in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat.* Sed hic locus manifestè loqui videtur de hoc nostro statu post Christi aduentum.

49. Melior probatio ex au-  
thoritate Augst.

Probatut vltterius vrgentiùs nostra hæc & communis resolutio authoritate S. Augustini lib. 4. de gratia Christi, siue de peccato originali, cap. 24. *Sine fide Incarnationis, & mortis, & resurrectionis Christi, nec antiquos iustos, ut iusti essent, a peccatis potuisse mundari, & Dei gratia iustificari, veritas Christiana non dubitat; siue in iis iustis, quos sancta Scriptura commemorat; siue in iis iustis, quos quidem illa non commemorat, sed solum iustis credendi sunt vel ante diluvium, vel inde usque ad datam legem, vel ipsius legis tempore, non solum in filiis Israëli, sicut fuerunt Propheta, sed etiam extra eundem populum, sicut fuit Iob.*

Item lib. 18. de ciuit. cap. 47. agens de iis qui ex Gehybris saluatori sunt, ait; quod Nemini concessum fuisse credendum est, nisi cui diuinus reuelatus unus mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui venturus in earne sic antiquis Sanctis prenuntiabatur, quemadmodum venisse nobis nuntiatus est, & una eadem fides per ipsum omnes in Dei ciuitatem in domum Dei, in templum Dei prædestinatos perducat ad Deum. Item lib. de natura & gratia cap. 44. Ea quippe fides iustos sanavit antiquos, qua sanat & nos, id est, mediatoris Dei, & hominum hominis Iesu Christi, fides sanguinis eius, fides Crucis eius fides moriæ eius, & resurrectionis eius.

50. Relicetur hec  
etiam.

Vèrūm hæc etiam probationes nimirūm probante videntur, nimirūm quod requiratur fides explicata Redemptoris sub conceptu hominis, qui sua morte esset redempturus genus humanum. Hanc autem fidem ij. qui tenent nostram conclusionem, vt postea videbimus, non requirunt, & præsertim exprestè Doctor eā negat, & Coninck etiam, qui his autoritatibus vtitur; vnde non sufficiunt illæ autoritates; qua enim ratione exponentur sic, vt non velint fidem tam explicitam in mortis Christi requiri, simili exponi poterunt sic, vt non velint quod fides explicita vlli mediatoris mittendi sit requisita.

51. Probatio Cö-  
ninck à ra-  
tione.

Probat Coninck ratione num. 154. quia nemo potest saluari, nisi per merita Christi, & nisi Christus in eum, qui saluat, tanquam caput in membra, & vitis in palmites suam gratiam influat, vt constat ex pluribus authoritatibus, præsertim ex Ioan. 15. & Tridentin. cap. 16. pff. 6. sed qui in Christum non credit, nequit esse membrum eius, aut tanquam palmes in eo manere; nam vt habetur Ioannis 6. per fidem accedimus ad Christum; & vt habetur in Trident. pff. 6. cap. 7. per fidem incipimus vniuersi Christo; non possumus autem tanquam palmes in ipso manere, nisi accesserimus ad ipsum, & vniuersum illi.

Relicetur.  
Posse quia  
vniuersi Christo  
per fidem vniuersi  
Dei.

Hec probatio quoque insufficiens est, quia possumus accedere & vniuersi Christo mortaliter per fidem in vnum Deum, quam accipimus per merita Christi, aut saltē per fidem implicitam Christi: quæ fides in vnum Deum potest vocari fides Christi, non quod habeat Christum pro obiecto immediato materiali, sed quod detur nobis per

merita Christi; & per hoc patet ad illud quod Coninck adducit ex Augustino inferente locis *suprà citatis* quod nemo possit saluari sine fide, ex eo quod nemo possit saluari sine morte Christi, & propterera dicente quod si sine fide Christi quis saluaretur, gratis Christus mortuus esset; hæc enim intelligi possunt de fide, quam Christus sua morte nobis procurauit.

Melius ergo probatur hæc sententia nostra, & magis communis ratione Scotti; quia sicut requiritur fides explicita creatoris, ita etiam & redemptoris & recreatoris à paritate rationis; sed ex primo dicto patet requiri fidem explicitam creatoris: ergo & redemptoris sub conceptu saltē redemptoris, abstrahendo à natura particulari illius, & modo quo redimeret nos. Ad quam rationem reduci debet alia ratio, quam ad fert Coninck, nimirūm quod quemadmodum Deus est causa vniuersalis efficiens nostræ justificationis, ita & Christus sit causa vniuersalis meritoria eiusdem: ergo quemadmodum fides in Deum actualis & explicita est necessaria necessitate medij ad salutem proper illam rationem: ita & fides actualis explicita in Christum est necessaria tali necessitate.

Confirmatur hoc, quia nihil impedit quoniam natus aliqua fides in Christum explicita sit necessaria necessitate medij: ergo, cum magis communiter id teneatur à Theologis, id magis congruè assertur, quād oppositum. Hoc autem supposito aliqua ex prædictis locis Scripturæ, quæ alijs ex se non sufficiunt ad nostrum intentum, posse probabiliter eō accommodari.

Oibiices pro aduersariis, quorum sententia nullam aliam notam, quād minoris probabilitatis meo iudicio meretur. Per fidem vniuersi Dei posset quis elicere actum charitatis, & ita iustificari: ergo alia mediatoris explicita non requiritur. Respondeo primò hoc argumentum probaturum quod nec fides implicita Christi venturi requireretur, quod est cōtra aduersarios. Respondeo secundò, vt suprà, posse quidem talem sufficere, si Deus veller concurrere, illum tamen regulariter non concursurum fuisse, nisi præsupposita fide explicita mediatoris.

Oibiices secundò, sequeretur plurimis defuisse medium necessarium ad salutem, quia plurimis non reuelabatur Christus venturus explicitè vlio modo, sed hoc est absurdum. Confirmatur, quia Abraham primò omnium videtur reuelatus: ergo antecedenter ad Abraham decesserat toti generi humano medium ad salutem necessarium. Respondeo negando Minorem, quia licet communiter teneatur; & verisimile sit, rotum genus humanum nunquam relictum esse absque medio necessario ad salutem, tamen non est inconveniens quod plurimis negarentur illa media alio modo, quād sufficienter. Ad confirmationem nego Antecedens, sed primò reuelabatur ipsi ex quo semine ex variis hominibus ab Adamo descendenteribus Christus nasceretur; non verò primò reuelabatur quod Christus nasceretur, aut veniret, id enim prius reuelabatur Adamo in illis verbis Genes 3. *Et ipsa conseru caput tuum.* & Enoch, vt habetur in epistola Canonica Iudei, & Noë, vt constat ex Job 19.

Dico tertiò. Ante Incarnationem fides explicita Christi sub conceptu explicito Dei, & hominis, qui sua morte & passione esset redemptus genus humanum, non erat necessaria necessitate

52. Probatio ve-  
ra conclusio-  
ni.  
Sicut requi-  
ritur fides  
creatoris, ita  
& redempto-  
rū.

53. Prima obie-  
ctio.

Soluitur.  
Deus non cō-  
currat regu-  
lariter ad  
amorem ex  
fide vniuersi  
Dei.

2. Obiectio.

Soluitur.  
Media effica-  
cia possit no-  
gari multis.

Non primò  
omnium fides  
reuelatus  
Christus A-  
brahe.

Q.M. 6

54. Asertio 3.  
Fides expli-  
cita Christi  
sub concep-

*Dei, & homini non erat necessaria ne cessasse medy semper, nec fides Trinitatis.*

tate medijs, nec fides etiam explicita Trinitatis sub conceptu actuali trium personarum in una essentia. Hæc quoad primam partem est Magistri hac dist. 25. Scoti *supra concl. 7. D. Thomæ 2.2. q. 2. art. 7. contra Bann.* & authores tertij sententiaz suprapositis. Quoad secundam etiam partem, est eorumde Doctorum, licet enim eam expresse non assertant, tamen sequitur ad primam, quia eaturenus requireretur fides Trinitatis sic explicita, quarenum requireretur fides explicita Incarnationis secundæ Trinitatis personæ.

Probatur hæc Conclusio quoad primam partem, quia si requireretur necessariò necessitate medijs huiusmodi fides, sine dubio reuelaretur aduentus Christi sub illo conceptu Iudeis saltem, nimirum populo electo specialiter, cuius instruendi specialem semper curam habuit Deus ante aduentum Christi, sed non solum non constat cum sic fuisse illis reuelatum, sed potius constat oppositum; quia Iudei, qui viuebant tempore Christi, ut colligitur ex toto Euangelio, nonquam habuerunt conceptum de Messia, quem futurum credebant, quod debet mori, & pati. Vnde Iudei scandalizabantur, quando Apostoli prædicabant Christum crucifixum, ut patet 1. Corinth. 1.

Nos autem predicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis Iudeis ac Gracia Dei virtutem, & Dei sapientiam. Imò nec ipsi Apostoli Christum discurrentem de sua morte, & passione intelligebant, quod res ipsis peregrina videretur, qualis tamen non appareret, si proponeretur ipsis communiter credendus Messias sub illo conceptu. Confirmatur, quia prophetias illas, quæ sunt de Messia potentia & regno, Iudei intelligebant communiter de potentia & regno temporali; & hinc Paulus assertus quod litera occidit, hoc est, quod sensus literalis istorum locorum, quatenus impedithebat intellectum spiritualem, & fidem Christi veram, occidebat spiritualiter eos, qui eo tantum vtebantur ad intelligendam illa loca.

Probat Coninck ex illo ad Ephesios 3. Quod, scilicet mysterium Christi, aliis generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc reuelatum est Apostolis eius, & Prophetis in spiritu. Verum hic locus quamvis ad hoc propositum communiter adducatur; tamen si legatur totus texsus, facilem patitur responsionem: nam expresse subiugit Apostolus de quo Christi mysterio locutus est, nimirum, Gentes esse coheredes, & concorporales, & comparticipes promissionis eius in Christo Iesu per Euangelium. Itaque responderi posset quod non dicat Apostolus in mysterium Incarnationis Caristi sub conceptu Dei, & hominis, qui passione, & morte, & resurrectione sua mundo remedium adferret contra peccata, fuisse incognitum hominibus antea: sed fuisse absconditum illis, quod Christus & quæ redimeret Gentes ac Iudeos, cum hi omnino persuasum haberent quod sibi soli salutem adferret Messias venturus, id quod clare patet ex ipso texstu integrè lecto. Melius quantum ad autoritatem probatur ex epistola 77. S. Bernardi, in cuius medio satis fusè conclusionem nostram probat, & oppositam falsam esse assertit, grauiter colpans eius authorem, tanquam nouitatis insuentorem.

Secunda pars conclusionis patet, quia non reperitur tam expressa mentio Trinitatis in veteri Testamento: neque auctoritate, aut ratione constat Iudeos ante Christi aduentum per traditionem, aut aliunde cognitionem distinctam eius

Scoti oper. Tom. VII.

habuisse; imò propter pronitatem eorum ad idolatriam, communiter dicitur iis istud mysterium non fuisse distinctè reuelatum, præterquam quod legi gratia distinctior cognitio mysteriorum præcipuum fidei erat referenda.

Ex his habetur fidem explicitam Incarnationis, aut Trinitatis, non fuisse ante Christi aduentum necessariam necessitate præcepti; quia quod est sic necessarium, debet proponi sufficienter; cum ergo ex dictis non fuerint ista mysteria sufficienter proposita cum illa distinctione, & expressione, sequitur ea non fuisse necessaria necessitate præcepti. Vnde testimonia omnia agentia de necessitate fidei explicitæ Trinitatis, & Incarnationis, sive medijs, sive præcepti, testifyingenda sunt ad tempora sequentia aduentum Christi, & ad legem gratia; non vero extendenda ad tempora antecedentia, nec ad legem naturæ, aut Mosaiacam. Possent obici contra hanc conclusionem auctoritates S. Augustini adductæ pro conclusione præcedenti: nam videntur clare dicere quod fides mortis & resurrectionis Christi fuit omni tempore necessaria. Responderet, illas auctoritates esse intelligendas de fide implicita, ut dixi supra.

Dico quartò. Post Christum natum ante promulgationem Euangelij non erat necessaria fides explicita Christi, aut Trinitatis necessitate medijs. Hæc est authorum corum, qui tenent conclusio nem præcedentem, & satis expresse S. Bernardi in prædicta epistola 77. Pater isdem rationibus, quia ante promulgationem Euangelij, hoc est, antequam proponeretur necessitas fidei explicitæ Christi, eadem ratio erat necessitatis talis fidei, ac ante Christum natum: ergo si ante Christum natum non erat necessaria talis fides, ut ostendimus conclusione præcedenti, nec necessaria erat post Christum natum ante promulgationem Euangelij.

Dico quintò. Post promulgatum Euangelium fides actualis explicita Christi & Trinitatis est necessaria necessitate medijs, regulariter loquendo, non tamen ita, quin in casu possit aliquis adulterus peccator, cui proponeretur Deus, & vita æternæ, & remissio peccatorum credenda, nunquam vero audiuit aliquid de Christo, aut Trinitate, iustificari, & consequi etiam vitam æternam sine fide Christi. Hæc conclusio continet tres partes. Prima est, quod fides explicita Christi sit necessaria regulariter post promulgatum sufficienter Euangelium respectu adulterorum peccatorum. & dico peccatorum, quia adulterus iustificatus in infancia, si moreretur antequam peccaret mortaliter, siue esset, siue non esset compos rationis, consequeretur sine dubio vitam æternam sine fide explicita Christi, aut Trinitatis propter eandem rationem, propter quam supra dixi n. 6. quod consequeretur vitam æternam sine fide supernaturali actuali unius Dei. Secunda pars conclusionis est, quod in casu possit aliquis sine fide explicita Christi, aut Trinitatis consequi iustificationem. Tertia pars conclusionis est, quod posset etiam consequi in casu vitam æternam sine tali fide.

Prima pars Conclusionis est communis omnium Theologorum, & præsertim eorum, quos infra citabo pro & contra secundam partem conclusionis. Probatur ex Marci ultimo: *Prædicare Euangelium omni creature, qui crediderit & baptizaverit, salu[m] erit; qui vero non crediderit, condemnabitur:* ergo qui non crediderit ea quæ Apostoli prædicare iubebantur, condemnabitur; sed certum

*Fides explicita Incarnationis, & Trinitatis non fuisset semper necessaria necessitate præcepti.*

§ 7.  
Affiratio 4.  
*Fides explicita Christi, & Trinitatis non erat necessaria ante promulgationem Euangelij.*

§ 8.  
Affiratio 5.  
*Post promulgatum Euangelium fides explicita Christi necessaria est necessitate medijs, regulariter tantum.*  
Prima pars affiracionis.

2. Pars.  
3. Pars.

§ 9.  
Probatur 1.  
pars affirmativa.

Probatio prima.

*Christus sub conceptu Dei & hominis morituri non reuelabatur Iudeis.*

§ 5.

Probatio Cō-

ninck reçipi-

tur.

§ 6.

Probatio 2.  
partie affir-

tionis.

est præceptum fuisse Apostolis prædicare fidem explicitam Christi & Trinitatis: ergo sine tali fide vnuquisque, post promulgationem saltem eius, condemnabitur; & consequenter talis fides est necessaria necessitate medij post promulgationem, & prædicationem eius.

*Nos sufficiunt  
fides in toto.*

Dices ex hoc loco haberti necessariam esse illam fidem explicitam in re, vel in voto, non autem in re tantum. Sed contraria est prius, quod illud ipsum quod est in re, vel voto necessarium necessitate medij, sit in re necessarium tali necessitate regulariter, vt patet in Baptismo & Pœnitencia. Secundum, quia S. Bernardus in epist. 77. expresse afferit fidem actualem in re esse necessariam ad salutem ex illo loco: ergo secundum ipsum non potest sufficere fides in voto.

*Nec fides im-  
plicita,*

Dices secundum, fidem actualem implicitam posse sufficere. Contraria, quia ad eam fidem non esset præcipienda prædicatione fidei explicitæ, præsertim cum tanto detractione & iactura vite, quam subiungunt Apostoli ad prædicandam illam. Deinde quod non sufficiat fides implicita, regulariter patet magis ex sequentibus,

*60.  
Probatur 2.  
Responso  
Coninck.*

Probatur secundum Ioan. 3. Oportet exaltari filium hominis, ut omnia qui credit in ipsum non pereant. Responde Coninck num. 168. Christum hic loquitur etiam de antiquis Patribus, quibus tamen non erat necessaria fides explicita Christi. Sed contraria, quia verba omnino loquuntur de iis, qui viuebant post exaltationem, nec est vnde colligatur ea extendi, debere ad antiquos Patres. Melius respondetur non fieri mentionem hinc de fide explicita; & præterea non dici quod omnis sit peritus, qui non crederet in ipsum, sed quod omnis qui crederet non sit peritus, seu quod nullus qui crederet sit peritus, quod posset esse verum; quamvis possit quis non perire, qui non crederet. Sed contra hoc videtur facit quod subditur: Qui non credit iam indicatus est, quia non credit in nomine unigeniti filii Dei. Vbi dicitur peritus, qui non est crediturus in Christum. Contra primum etiam de fide implicita, facit quod possint verba illa etiam de fide explicita, & quod cum Theologi communiter ita intelligant, cum ipsis sic exponenda sunt, cum nihil argeat in contrarium.

*Melior respo-  
so.*

*Reiicitur ta-  
men,*

Probatur tertio ex Ioan. 17. Hoc est vita eterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum; ubi cognitione Christi dicitur esse via externa, quia est via ad vitam eternam.

Probatur quartio ex Concilio Tridentino sess. 6. ep. 6. vbi describens ordinem iustificationis, dicit iustificari homines credentes vera esse, quae diuinus reuelantur, atque illud in primis à Deo iustificari hominem per gratiam eius per redempcionem, quæ est in Christo Iesu.

*61.  
Probatur 3.  
Quomodo co-  
gnitio Christi  
vita eterna.  
Probatur 4.*

*Probatur 5.  
Ordinarius  
modus primi  
iustificationis  
adultus est  
per Baptismum  
in nomine  
Patris & Fi-  
lii & Spiritus  
sancti*

Probatur quinto, quia ordinarius modus iustificandi homines adultos est per Baptismum collegatum in nomine Trinitatis, & mediante propositione Incarnationis, mortis, & resurrectionis Christi: ergo ordinariè requiritur tanquam medium regulariter necessarium ad iustificationem fides explicita Christi & Trinitatis. Confirmatur, quia sicut acquiritur fides Dei explicita propter dependentiam quam habemus ab ipso in ordine ad salutem consequendam, ita exigunt videatur fides explicita Christi ab illis, quibus proponitur; sed proponitur ordinariè & regulariter adultis peccatoribus antequam iustificantur. Confirmatur secundum, quia merita Christi Domini, & quæ fecit & passus est pro salute nostra, omnino exigunt

amorem & gratitudinem, & cognitionem consequenter actualem eius ab iis saltu, quibus proponitur: ergo congruum erat ut ab iis exigatur talis cognitione tanquam medium necessarium. Confirmatur tertio, quia id est non requirebatur fides eius ab antiquis tanquam medium necessarium, quia non proponebatur sufficienter & clare illis: ergo cum iam ordinariè proponatur sufficienter, dicendum est quod requiritur fides eius, & cōsequenter Trinitatis erit explicita, regulariter loquendo.

Dices: Scotus *sūprā num. 6.* afferit non esse necessarium ut ratiōnes & simplices habeant fidem explicitam Trinitatis: ergo talis fides non est necessaria necessitate medij. Respondeo primò Scotum videri locutum de necessitate præcepti, ut patet ex ratione sua, quæ est, quod Deus neminem obligat ad impossibile, sed quamvis fides explicita Trinitatis non esset necessaria necessitate præcepti, posset esse necessitate medij, vt patet de Baptismo respectu parvuli. Respondeo secundum admittendo Scotum locutum de necessitate medij, & distinguendo Antecedens: ratiōnes non potentes concipere aliquo modo distincte & conceptu proprio ullos terminos necessarios ad fidem explicitam, translat, de iis enim expressè loquitur; potentes sic concipere illos terminos, nego Antecedens, & distinguo consequens; non est necessaria simpliciter, & in omni casu, concedo, id enim afferimus in secunda parte conclusionis: non est necessaria regulariter, nego consequentiam; nam regulatiter non accidit ut dentur tam rudes adulati compotes rationis, vt non possint formate tam conceptum istorum terminorum.

*62.  
Replica ex  
Scoto.  
Responso 1.*

*Responso 2.  
Qui ratiōnes  
non tenentur  
ad fidem ex-  
plicitam Tri-  
nitatis, aut  
Christi.*

Secunda pars conclusionis est Scotti in loco iam citato, expresse quantum ad mysterium Trinitatis, & consequenter quantum ad mysterium Incarnationis, si tamen loquatur ullo modo de necessitate medij, quod si non loquatur de illa necessitate, nullo modo agit de hac parte, & sic non erit cum ipso, aut contra ipsum. Est autem sine dubio Durandi & Richardi, hic Scotti in 4.d.5. qnaſt. 1. art. 2. Cordubæ lib. 2. q. 4. propositione 3. Medinæ 4. de recta in Deum fide, cap. 10. Vagæ lib. 6. de Iustificatione c. 19. Suarez disq. 1. de fide sc̄t. 4. n. 11. Coninck disq. 4. de fide dubio 9.n. 163. Turrian. 2. 2. disq. 27. Bannes & Aragon. 2. 2. q. 10. Cani in selectione de Sacramentis in genere, part. 2. c. 1. Ioannis de Bononia in tractatu de predestinatione, Castro lib. 2. de lege penali, c. 14. Vnde videtur esse communior Theologorū sententia contra Carthul. in 3. q. 1. Pesantum 2. 2. q. 2. art. 7. Malderum ibidem, Valentianus disq. 1. q. 2. Sanchez in precepta lib. 2. cap. 2. Lorcam 2. 2. disq. 22.

*63.  
2. Pars affer-  
tionis est co-  
munior.*

Probat Suarez hanc partem suprà num. 11. quia potest aliquis habere fidem supernaturalem Dei ante fidem explicitam Christi, & Trinitatis, immo & cum ignorantia inprincipibili eius: ergo cum illa fide posset iustificari. Probat Antecedens ex casu pueri educati in sylvis inter infideles cognoscentes unum Deum, & tamen proponentes isti pueri, si enim si fecerit quod in se est, illuminabitur, & poterit accipere fidem Dei sine fide Christi.

*Probatio  
Suarey.*

Vero hæc probatio Antecedens nullo modo placet; nam, imprimis non sequitur quod isti talis parvulus faceret quod in se esset, Deus debet ipsi magis adesse ad illuminationem supernaturalem, quam adesse parvulis mortaliibus in vento materno, quibus ad summum dat gratiam sufficientem, qualiter etiam daret isti puer, licet nullam specialē illuminationem conferret ipsi. Quod autem ipse obseruat legem naturæ non

facit

*64.  
Reiicitur.  
Non debet  
Deus dare  
gratiam pue-  
ro obseruantē  
legem natura-  
magis quam  
parvulo exi-  
stenti in vio-  
re materno.*

*Obseruatio  
legis naturæ  
non est dispo-  
sitione positiua  
ad iustificationem.*

facit ad rem, quia obseruatio legis naturæ per actus naturalis ordinis non est dispositio positionis inducens iustificationem, sed tantum quasi negatiua, quatenus scilicet qui sic obseruat legem naturæ, non habet impedimenta peccatorum personalium, sicut haberet qui ea non obseruaret; sed talem dispositionem habet parvulus moriens in utero, & tamen non illuminatur actu, nec hoc est contra bonitatem, aut misericordiam diuinam: ergo nec esset contra eandem bonitatem, aut misericordiam non illuminare actu parvulum illum educatum in syluis, & obseruantem legem naturæ per actus naturales in substantia.

**65.**  
*Perinde est  
nasci inter  
infideles, co-  
gnoscentes  
Deum, ac in-  
ter nō cognos-  
centes quan-  
tum ad ha-  
bēdū fidei  
superna-  
talem.*

Deinde non video quid iuuet ad fidem supernaturalem Dei habendam potius quam Christi, quod is talis inter infideles educetur cognoscentes Deum; neque enim ex hoc quod cognoscerent Deum, sequitur quod possint Deum proponere sub ratione formalis fidei supernaturalis. Rursus qua ratione spectaret ad Deum illuminare talem puerum fidei supernaturali vnius Dei, & procula re ut vnuus Deus proponeretur ipsi sic sufficienter, vt posset habere talem fidem de illo; eadem ratione non minus spectaret ad ipsum illuminare ipsum fidei Christi explicitam, si hæc esset necessaria necessitate medij: ergo prius debet constare quod hæc fides explicita Christi non sit necessaria sic, quam possit ex prædicto casu colligi fidem supernaturalem vnius Dei sufficiere. Nec refert quod difficilius esset proponere tali pueri Christum quam vnum Deum, quia Deus facilè posset ut veller superaret illam maiorem difficultatem, sive per miraculum manifestum, sive sine miraculo manifesto, per dispositionem occultam talem rerum huius mundi, ut ad talem puerum adueniret qui instruere posset tam bene in fide Christi, quam in fide Dei.

**66.**  
*Prius propon-  
nit poteſt Deus  
quam Christus.*

Meliùs probat illud Antecedens idem author, quia licet adesset qui instruere posset ad utramque fidem, tamen prius posset, & solet proponere fidem vnius Dei, quam fidem Christi villam, & fidem Christi quoad nativitatem, verbi gratia, quam fidem eiusdem quoad passionem ac mortem, hancque prius, quam fidem resurrectionis: ergo in illo priori répore, quod proponitur vnum ex his mysteriis, sive aliis, posset iste puer, aut quicunque alias qui accedit ad fidem, credere istud mysterium supernaturaliter. Confirmatur, quia nihil impedit quominos & ipse velit credere fidei supernaturali mysterio primò proposito, & quominus Deus velit concurrere particulariter cum ipso ad talem fidem, antequam proponatur secundum. Nec etiam probabilitatem habet quod omnibus mysteriis necessariò credendis simul credat in eodem instanti temporis: ergo prius credit vnum, & postea alterum.

Supposita ergo veritate Antecedentis primarij probat Suarez consequentiam, quia posset talis habens fidem supernaturalem Dei elicere actum supernaturalem amoris circa ipsum, talem actum autem si haberet in debita præsertim intentione, sine dubio iustificaretur in eodem instanti: ergo posset quis iustificari sine fide explicita Christi.

Hæc probatio Consequentiae nimium probat, & propterea non est admittenda absque tempore; quod autem nimium probat patet, quia si ex eo quod possit teperiti cognitio supernaturalis Dei absque cognitione supernaturali explicita Christi, sequitur quod possit aliquis de facto iustificari absque fide Christi; quandoqui-

dem ordinariè, etiam ut fatetur ipse Suarez num. 12. accedentes ad fidem prius habeant fidem Dei vnius, quam fidem Christi explicitam; sequeatur quod non tantum in casu, sed ordinariè possit quis iustificari absque fide explicita Christi, & consequenter quod fides explicita Christi non esset medium ordinarium ad iustificationem; hoc autem est contra primam partem conclusionis quam idem Suarez tenet num. 18.

Iaque tota hæc probatio, ut sit ad propositum, debet accommodari hoc modo: Nihil impedit quominus quis habeat fidem actualem, & supernaturalem vnius Dei in aliquo casu, saltem raro, & mediante ea ac concursu particulari Dei, amorem supernaturalem perfectum eiusdem, ac detestationem ingentem peccatorum cum proposito efficaci ea in posterum vitandi per gratiam Dei absque fide actuali explicita Christi Domini, suæque mortis, passionis, ac resurrectionis: ergo nihil impedit quominus quis in tali casu raro absque tale fide possit iustificari. Probatur Antecedens, solvendo fundamenta aduersariorum.

Confirmatur, quia absque necessitate manifesta rationis, aut autoritatis non debemus assere tam strictam necessitatem fidei explicitæ Christi, quin in aliquo raro casu possit quis iustificari sine ea. Confirmatur secundò; quia aliqua, quæ dicuntur communiter necessaria necessitate medij, non sunt ita simpliciter necessaria in omni casu, quin aliquando absque iis in te suscepitis possit quis iustificari, ut pater de Baptismo, & Pœnitentia, ac dolore expreso de peccatis: ergo quaminus fides explicita Christi esset necessaria necessitate medij, non sequeretur quod esset necessaria actu in omni casu.

Quod si dicas fidem actualem & explicitam Christi esse magis necessariā, quam sit Baptismus ac Pœnitentia. Contrà; quia inde non sequeretur aliud necessariò, quam quod tariùs contingat iustificatio absque tali fide, quam absque illis Sacramentis, per hoc enim esset magis necessariū. Et si dicas vteriùs quod fides explicita Christi sit in omni euente necessaria simpliciter; petit principium, hoc est enim quod queritur, & quod nos assertimus probari non posse.

Obiectio contra hanc partem primò, fundamen ta suprà positâ pro prima parte. Sed facile responderetur ea intelligenda esse regulatiter & ordinariè.

Obiectio præterea 1. Corinth. 3. *Vt sapientis architectus fundamentum posui, vnuquisque videas quomodo superadfecit; fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod possumus ēst, quod est Christus.* Supra quæ verba Gregorius relatus secundum Lorcam 1. quest. 1. ait: Cum Paulus dicat, *funden-  
mentum aliud nemo potest ponere, &c.* Consequenter probatur quod ubi Christus fundamentum non est, nullius boni operis potest esse ædificatio. Sed fundamentum hoc, de quo Paulus, est Christus creditus: ergo absque fide explicita Christi nō potest acquiri iustificatio ab adulto compote rationis.

Respondeatur primò, posse hunc locum etiam intelligi regulatiter & ordinariè. Respondeo secundò, Christus posse esse fundamentum ædificij spiritualis, nō solùm explicitè creditus est, sed etiam implicitè & virtualiter creditus, & sic erat fundamentum respectu temporis antecedentis promulgationem Euangelij secundum ipsos aduersarios: ergo ex prædicto loco non sequitur fidem explicitam Christi esse necessariam ad iustificationem in omni casu.

**67.**  
*Vera proba-  
tio, quia ni-  
hil cest.*

*Absque ne-  
cessitate non  
debet exigi  
fides aliqua  
determinata.*

*Necessaria  
necessitate  
medij nō sunt  
necessaria in  
omni casu.*

**68.**  
*Obiectio 1.  
Solutio 1.  
Obiectio 2.  
Solutio 2.*

*Responſio 1.  
Responſio 2.  
Christus pos-  
set esse fun-  
damentum  
adīcū spiri-  
tuall regn-  
lariter cre-  
ditus.*

*Non tamen  
sequitur quod  
posse haberi  
amor Dei an-  
te fidem Christi.*

69.

3. Obiectio.

Responso.

Responso 2.  
Necessaria fidei Christi posset intelligi de fide in re, vel in vo-70.  
Obiectio 4.Responso 1.  
Non requiri-  
tur fides ex-  
plicita omni-  
niū qui pro-  
panuntur in  
Symbolo s.  
Athanasij.Obiectio 5.  
Responso.

71.

Solu-  
tio-  
nem  
alii auto-  
ritatis Au-  
gustini.

Obiecties tertīo illud Galat. 2. *Scientes autem quod non iustificatur homo, nisi per fidem Iesu Christi, & nos in Christum credimus, ut iustificemur.* In quibus verbis, inquit Lorca, quamvis quod prīmō dicitur neminem iustificari nisi ex fide Iesu Christi, exponi possit de necessitate fidei Christi, quæ omni tempore fuit; tamen quod postea dicit, & nos credimus, ut iustificemur, manifestè referitur ad fidem explicitam, qualem Paulus habebat, & prædicabat. Verum supposita explicatio priuē partis, quam admittit Lorca, ad nihil proflus deseruit hic locus; quia tantum sequitur quod scientes non iustificari hominem, nisi per fidem Christi, credere debeant ut iustificantur; ex hoc autem non infertur quod id nescientes nequirent iustificari absque fide explicita Christi. Itaque tota vis huius loci consistit in eo, quod Paulus dicat se scire quod iustificatio non acquiratur, nisi per fidem Christi: vnde si id possit exponi de fide implicita Christi, ut fatetur Lorca, & est satis probabile, profectō non sequitur ex hoc loco necessitas fidei explicitæ. Respondeo secundō, quamvis exprefse dicteret Paulus non iustificari hominem, nisi per fidem explicitam Christi, id tamen optimè posse intelligi de fide explicita in re, vel in voto, & de eo quod ordinariè & regulariter contingit.

Obiecties quartō illud Symboli Athanasij. *Hec est fides Catholica, quam nisi quisque integrum iniquolatamque feruauerit, saluus esse non poterit.* & illud aliud: *Sed necessarium est ad eternam salutem, ut Incarnationem quoque Domini nostri Iesu fideliter credit, &c.* Item illud Concilij Tridentini *scif. 6.* in principio: *Fides nostra Catholica, sine qua impossibile est placere Deo: vbi per fidem Catholicam intelligitur fides Christi explicita.* Respondeo secundū omnium, non requiri fidem explicitam omnium, quæ continentur in Symbolo Athanasij, tanquam medium necessarium ad salutem; vnde cùm ex prædictis verbis æqualis necessitas omnium designetur, non debent intelligi de necessitate medijs, nisi ad summum respectu eorum, quibus proponuntur. Respondeo secundō, omnia illa loca posse intelligi ordinariè, & regulariter, sicut & alia præcedentia loca; nisi aliunde constet talē explicationem non esse conuenientem; quod non facilē ostendent aduersarij.

Obiecties quintō loca Augustini superā citata, num. 49. Sed cùm illa loca expreſſe loquantur de necessitate fidei Christi, non solum pro tempore à promulgatione Euangelijs, sed pro omni tempore antecedenti, & ex supradictis constet, farentibus ipsis aduersariis pro maiori parte, non fuisse requisitorum fidem explicitam Christi ante aduentum Christi, sequitur manifestè non concludi ex illis quod requiratur talis fides post Christi aduentum.

Magis ergo vrgent pro aduersariis alia loca eius de correptione, & gratia cap. 7. Si enim, sicut veritas loquitur, nemo liberatur à damnatione, que facta est per Adam, nisi per fidem Iesu Christi, & tamen ab hac damnatione non se liberabunt, qui poterunt dicere non se audiisse Euangeliū Christi, & infra, *Ac per hoc, & qui Euangeliū non audierunt, & qui eo auditio in melius commutati perseveruerunt non accepterunt;* & qui Euangeliū auditio venire ad Christum, hoc est, in eum credere noluerunt, & qui per etatem parvulam, nec credere potuerunt; sed ab originali noxa solo possent lauacro regenerationis absoluī, quo tamen non accepto mortui perierunt, non sunt ab illa massa perdi-

tione disreti. Sed si in aliquo casu qui non credit in Christum explicitè, & quod non fuit ipsi propositus sufficienter, iustificaretur, profectō falso esse quod qui non audierunt Euangeliū Christi, à damnatione non liberarentur, aut non essent disreti à massa perditionis: ergo semper secundū Augustinum requiritur fides explicita Christi.

Respondeo prīmō, hunc locum posse optimè intelligi regulariter, & ordinariè, ita ut sensus eset, quod qui non credunt in Christum explicitè, & quibus non est proposita fides explicita eius, ordinariè dannentur. Et sic breuiter responderi potest ad ceteros Patres, quos adducit Lorca, & quorum loca propterea non est opus hic referre. Respondeo secundō, locum hunc S. Augustini posse intelligi, non de quocunque, qui non audierunt Euangeliū Christi, sed de eo omni, qui non audierunt illud ob culpam, & negligentiam suam; sic autem intellectus non facit ad rem; quia nos non dicimus tales posse iustificari absque fide Christi in nullo casu.

Obiecties sextō, eundem Augustinum de prædestinatione Sanctorum cap. 7. vbi loquens de Cornelio, *Cuius, inquit, accepta sunt eleemosyna, & audita orationes, antequam credidisset in Christum, nec tamen sine aliqua fide donabat, & orabat; nam quando innocaret, in quem non crediderat?* Sed si posset sine fide Christi esse saluus, non ad eum edificandum mitteretur architectus Apostolus Petrus. Respondeo, vel Cornelium huc fuisse iustificatum antequam instrueretur à Petro in fide Christi; vel non fuisse, si fuit iustificatus antea, nihil facit locus contra hanc partem, sed potius facit contra tertiam partem conclusionis, contra quam illum rursus obiectum. Si non fuit iustificatus, tum respondeo illum missum fuisse ad Petrum, ut instrueretur in fide Christi; quia licet posset aliquis iustificari in casu sine fide explicita Christi, tamen ordinarius modus iustificandi est mediante fide Christi; & hoc tantum vult Augustinus.

Obiecties septimō rationem Theologicam, quæ vtitur Lorca; quia nullus adulstus peccator post promulgatū Euangeliū saluari potest, aut iustificari, qui non sit Christianus; sed nemo sit Christianus sine fide explicita Christi: ergo talis fides est necessaria ad iustificationem. Confirmatur; quia alias Iudæus invincibiliter ignorans Christum cum fide implicita iphus, & fide explicita legis veteris, posset iustificari; & id est de Mahometano; sed hoc est absurdum: ergo requiritur fides explicita Christi. Respondeo, distinguo Maiores, nullus qui non sit Christianus, id est, credens explicitè Christum iustificatur regulariter, concedo Maiorem; nullus qui non sit Christianus, seu credens explicitè Christum iustificatur in casu, nego Maiorem; & concessa Minoris distinguo Consequens; ordinariè & regulariter, concedo; in casu & ordinariè, nego Consequen- tiam. Ad Confirmationem, concessa Maiori in casu extraordinario, nego sublunum.

Obiecties octauā: Baptismus est necessarius necessitate medijs paruulis ad iustificationem, in quo Baptismo fit expressa professio Trinitatis: ergo talis expressa fides requiritur in adulstis ad iustificationem. Respondeo prīmō, negando Consequentiam, quia ex suppositione Antecedentis non est alia via saluandi paruulos; sed est alia via saluandi adulstos præter fidem explicitam Trinitatis. Respondeo secundō, negando Antecedens, quia Baptismus, in quo sit talis professio, non est tam

Intelligi pos-  
sunt de po-  
tentia ordi-  
nariorum.

72.

Obiectio 6.

Responso.

73.

Obiectio 7.

Quomodo  
nullus iufi-  
ficatur, qui  
non est Chri-  
stianus.

74.

Obiectio 8.

Responso.

Quāvis ab-  
que Baptismo  
nō posset quis  
iufi-  
ficari,  
posset ab quoque  
fide Christi  
explicita.

Posset quis  
iufi-  
ficari  
ab quoque Ba-  
ptismo aqua.

tam necessarius, quin per martyrium posset iustificari, & saluari tam parvulus quam adactus in casu: ergo similiter nec fides Trinitatis. Adde si proportio fidei requisita in adulto, & fidei professio in Baptismo esset attendenda, quod in adultis non requireretur fides Christi explicita, sicut non habetur professio eius explicita in Baptismo, sed hoc est contra aduersarios: ergo talis proportio non debet attendi.

**Tertia pars conclusionis est** eorundem authorum, qui tenent secundam partem, & etiam ex suppositione eiusdem secundæ partis est communis aliorum omnium, præter Canum, Bannem, Aragon. Castr. & Ioannem de Ripa, qui quamvis in locis superiæ citatis admittant illam secundam partem, dicunt tamen nunquam aliquem saluari posse per consecutionem vitæ æternæ absque fide explicita Christi, pro hac vita aliquando habita.

Probat Coninck num. 175. ex Concilio Tridentino sess. 6. cap. 16. *Nihil ipsi iustificati amplius deesse credendum est, quominus plenè illi quidem operibus, quia in Deo sunt facta, diuina legi pro huic vita statu sacrificata, & vitam eternam suo etiam tempore, statim in gratia decesserint, consequendam, verè promeruisse censemur.* Ergo si in casu possint iustificari absque fide explicita Christi, in casu etiam possent consequi vitam æternam absque tali fide, alias aliquid decentibus in gratia decesset ad consecutionem vitæ æternæ contra Concilium.

Hæc probatio non est sufficiens, quia aduersarij non negant iustificatum, si absque fide explicita Christi decederet in gratia, consecuturum vitam æternam, sed negant quod aliquis sic unquam decedet absque fide Christi explicita: non ergo negant vlo modo quod assertit Concilium. Vnde in forma negarent optimè consequentiam cum sua probatione. Confirmatur hæc responsio, ultra gratiam iustificationis, & illud quod per se ad eam requiritur, certum est quod ut aliquis consequatur vitam æternam, requiratur necessariò in omni casu donum perseverantiaz, non obstante illo dicto Concilij; quia nimirum istud donum necessariò requiritur, ut quis decedat in gratia iustificante: ergo ultra iustificationem, & ea quæ ad eam necessariò requiruntur, poteſt requiri fides explicita Christi, non obstante eodem dicto Concilij.

Probat secundò idem author hanc tertiam partem, ex S. Augustino lib. de natura & gratia, vbi dicit, si fieri posset, ut quis impleret legem naturæ, & perficeret iustitiam, absque fide sanguinis Christi, eo quod inuincibiliter Christum ignoraret, cum debere esse securum de regno celorum: & addit: *Non enim iniustus Deus, qui iustos fraudet mercede iustitia, si ita non est annunciatum Sacramentum diuinitatis, & humanitatis Christi, quod manifestatum est in carne.* Quæ, inquit Coninck, aperte essent falsa, si quis verè iustus ob inuincibilem ignorantiam Incarnationis posset excludi cœlo.

Hæc etiam probatio non sufficit, & fundatur in eodem errore sententiaz aduersariorum male intellexæ, quo præcedens: neque enim aduersarij dicunt quod verè iustus decedens fraudet regno celorum ob ignorantiam Incarnationem, aut quemcumque alium articulum, sed dicunt neminem sic iustum decessurum, nisi haberet ante fidem explicitam Christi; & hoc videtur insinuare ipsem S. Augustinum in hypothesi illa sua: Si

fieri posset ut absque fide sanguinis Christi impleret legem. Vnde potius hic locus fauet aduersariis, quam nobis, aut Coninck: sed nec ipsis tamen multum fauet; quia non est necesse ut S. Augustinus loquatur de fide explicita sanguinis Christi.

Probat tertio idem author, ratione desumpta ex natura iustitiae, quia iustificatus est filius Dei, & hæres regni celorum: ergo habet ius ad regnum, & consequenter si moriatur in illo statu, dabitur ipsi regnum. Hoc etiam argumentum simili errore peccat; concedunt enim aduersarij totum; sed negant moriturum unquam iustum in iustitia, nisi aliquando habuerit fidem explicitam. Vedit Coninck ipse tandem posse dati hanc probationem, & eam impugnat, quia gratis assertur. At certè hoc ipsum ab initio sufficeret ipsi pro probatione, tam benè quam sufficit iam pro impugnatione; & ceteræ rationes præmissæ omnino superflua sunt.

Itaque resumendo hoc ultimum, probo conclusionem; nihil impedit quominus, ut quis posset acquirere iustificationem absque fide explicita Christi, ita etiam posset ad mortem vique in ea perseverare absque illa fide in casu aliquo, sed si sic perseveraret, consequeretur vitam æternam secundum ipsosmet aduersarios, & omnes: ergo nihil impedit quo minus quis possit in casu consequi vitam æternam absque fide explicita Christi. Antecedens probatur primò, quia plura sunt loca Scripturar, & Patrum, quibus significatur necessitas fidei Christi ad iustificationem, quam ad consecutionem gloriaz, aut saltrem æquæ multa & clara, quod nobis sufficit: ergo quemadmodum non obstantibus illis locis potest quis secundum aduersarios iustificari in casu absque fide Christi, nihil impedit quominus, non obstantibus locis exigentibus fidem Christi ad glorificationem, possit quis in casu absque explicita fide Christi glorificari.

Probatur secundò idem antecedens, quia casus ille, in quo posset quis iustificari absque fide explicita Christi, posset esse talis, ut statim in eodem ipso instanti, quo quis esset iustificatus naturaliter deberet mori, antequam posset instrui fide Christi; aut peccate mortaliter; ergo in tali casu, nisi Deus miraculosè conseruaret vitam illius, ut posset postea habere fidem Christi, consequeretur vitam æternam. Sed prorsus ridiculum est quod Deus miraculosè deberet conseruare vitam ipsius; ergo potius dicendum est, quod in tali casu consequeretur vitam æternam absque fide actuali explicita Christi. Confirmatur, quia ratione, aut auctoritate moueretur quis ad negandam hanc partem conclusionis, posset moueri ad negandam secundam partem; ergo aduersarij inconsequenter negant hanc, & assertunt illam.

Oibiies pro aduersariis, & est fundamentum principale eorum. Cornelius in *Altibus Apóstolorum* cap. 10. cdm esset fidelis, & iustus, iussus tamen est, Angelo admonente, vocare sanctum Petrum, ut instrueretur in fide explicita Christi, quam antè non habuit, ergo fides explicita Christi, quamvis non sit necessaria ad iustificationem, seu primam salutem, in omni casu; erit tamen necessaria ad consequendam secundam salutem, hoc est, vitam æternam. Probatur consequentia, quia secundum Augustinum de prædestin. Sanct. c. 7. Si posset sine fide Christi esse saluus,

77.  
Probatio ter-  
tia eiusdem.

Reiicitur.

Vera proba-  
tio conclusio-  
nū.

Æquæ requi-  
runt fides  
Christi ad  
iustifica-  
tionem, ne vitam  
æternam.

78.

79.  
Principale  
fundamentum  
aduersario-  
rum.

75.  
Tertia pars  
affectionis.

Probatur à  
Coninck.

Sed mala.

Non sufficit  
iustificatio  
ad confe-  
ctionem vita  
æternæ.

76.  
Secunda pro-  
batio eiusdem  
authorū.

Reiicitur.

non ad eum ædificandum mitteretur Architectus Petrus.

*Historia Cornelij ad multas adductas.*

Hæc historia Cornelij ad multa adduci solet. Primi enim adducitur ad probandum secundam partem nostræ præsentis conclusionis, quia supponitur quod fuit iustificatus antequam instrueretur à Petro in fide Christi; inde autem sequi videtur quod fides explicita Christi non sit simpliciter necessaria ad iustificationem in omni euentu, etiam post promulgationem Euangelij; sed probatio non subsistit, & propterea non sum vsus illa in probanda illa parte, quia quamuis datur suppositum illud, nimur ipsum fuisse iustificatum ante fidem explicitam Christi; tamen facile responderi posset ipsum non fuisse factum iustum post promulgationem Euangelij. Licet enim dicatur in Actibus Apostolorum religiosus, & timens Deum, hòcque concedatur idem esse, ac esse iustum, seu iustificatum, tamen non dicitur factus post promulgationem Euangelij, iustum, aut religiosus, ac timens Deum, & certè per æram ipsius poterat fuisse iustificatus longè ante illam promulgationem.

*Malè adducitur ad probandum re quiri fidem Christi ad iustificationem.*

Secundò adducitur illa historia ad ostendendum quod fides explicita Christi sit necessaria ad iustificationem in omni euentu, sed si supponatur fuisse iustificatus antequam accederet ad eum Petrus, malè ad id adducitur, vt patet; si vero non supponatur ante iustificatus, adhuc non sufficit, quia ex eo quod ipse non sit iustificatus absque tali fide, sed miraculosè instrutus in illa, antequam iustificaretur, non sequitur quod ita esset dicendum de aliis omnibus in omni euentu; præsertim cum congruenter magna esset eum sic instruendi, vt ceteri Gentiles eius exemplo crederent, & admonerentur omnes, ordinariam viam consequendè iustificationis esse explicitè credere in Christum.

*An valent ad probandum, quod absque gratia iustificante, posset quis obserua reglam le gem.*

Tertiò adduci posset ad ostendendum quod absque gratia sanante, & iustificante posset quis obseruare totam legem naturæ, & non peccare actualiter, habereque opera meritoria accepta Deo, quia scilicet Cornelius obseruauit totam legem, alias non diceretur vir religiosus, ac timens Deum, nec dicerentur orationes eius, & elemosynæ acceptæ Deo: sed ad hoc propositum non valet, nisi in sententia asserente quod Cornelius ante aduentum Petri non erat iustificatus, quæ minus est communis iam. Sin illa autem habet locum, & quod ad me attinet, non est mihi inconveniens, quod aliquis non iustificatus, saltem pro aliquo tempore, non transgredieretur ullum præceptum legis, & quod quamvis esset peccator, opera eius possent esse accepta Deo, non quidem tali modo, quo acceptantur merita de condigno, sed quo acceptantur merita de congruo, qualia merita sunt dispositiones ad iustificationem, quæ à peccatore procedunt, & valent ad impetrandam gratiam iustificationis, nec possunt propterea elici absque gratia particulari Dei, qualen sine dubio habuit Cornelius ad opera illa bona elicienda, quæ accepta erant Deo, sive fuit iustificatus, dum ea producet, sive non.

*Non probat Baptismus non esse necessarium ad iustificationem habita cōmoditate eius.*

Quartò adduci posset ad probandum quod Baptismus in re non sit necessarium medium consequendæ iustificationis, etiam in casu, quo posset commodè applicari, quia in illa historia habetur quod cum Petrus Cornelio, iisque, qui cum ipso ei sunt multi, proponeret mysterium Christi: Adhuc

loquente Petro verba bac, cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum, & obstupuerunt ex Circumcisione fideles, qui venerant cum Petro, quia & in nationes gratia Spiritus sancti effusa est, audiebant enim illos loquentes linguis, & magnificantes Deum. Sed post hæc Petrus iussit eos baptizari, vt haberet in eodem loco; ergo iustificatio habetur sine Baptismo in te suscepito, etiam cum Baptismus posset commode administrari, nam certè Petrus runc, cum descendit Spiritus sanctus, poterat illos baptizare, si vellent.

Sed responderi potest dupliciter. Primi ne-gando sequelam cum consequentia probationis, quia licet ante Baptismum tunc re sulceptum gratia Spiritus sancti descenderit in illos, illa tamen gratia non necessariò intelligenda est de gratia iustificationis, sed de gratia linguatum, de qua expressam mentionem facit Scriptura, & congruentissimè in illa occasione conferriri poterat, non tantum, vt iidem Gentiles persulsum habent doctrinam Petri, tanto miraculo confirmata, fuisse diuinam, sibiique propterea amplectendam, sed etiam vi fideles Iudei, qui erant cum Petro, cognoscerent Baptismum non solum ludæi, sed etiam Gentilibus esse communicandum, quod certè tantum aberat, vt ipsi ante cognoverint, vt iam mirati, sint vehementer, cum eo miraculo, tam manifesto id intelligerent. Respondeo secundò non esse inconveniens, quod in causa ob excellentem dispositionem accedens ad Baptismum prius iustificetur, quam actu recipiat Baptismum, sicut non est inconveniens quod prius iustificetur peccator baptizatus, quam actu accipiat absolutionem sacramentalem.

Quintò denique adducitur, vt in initio huius discursus proposita est contra hanc tertiam partem nostræ conclusionis. Et respondeo primò, si Cornelius non fuit iustificatus antequam instrueretur à Petro, vt multi etiam Patres, & speciatim Chrysostomus homil. de fide, & lege natura. OEcumenius in cap. 10. Atticum. Basilius regula breviori 224. & alij intelligunt, nihil inde contra nos sequi, vt manifestum est. Respondeo secundò, admissò quod ante fuit iustificatus, vt communis tenent recentiores cum Gregorio hom. 19. in Ezechielem. Beda in caput 10. Att. Hieronymo in illa verba ad Gal. 3. Hoc solum à vobis volo dis-re. Respondeo, inquam, hoc admisso, negando sequelam, & ad probationem ex S. Augustino; respondeo primò, cum posse exponi sic, vt velit quod si Cornelius posset esse saluus tam commode, & perfectè per consequentem tantæ gloriæ, sine fide Christi, quantum cum illam fide consequeretur, non fuisse ad ipsum mittendum Petrum.

Respondeo secundò, posse fieri quod Cornelius non posset consequi mortaliter salutem sine fide Christi, non quia si moreretur ante fidem Christi, & antequam mortaliter peccaret, non consequeretur salutem æternam; sed quod in eo rerum statu ipsi proponeretur sufficienter per auditum ab aliis fides Christi, & nollet credere, sicut que peccaret, & non consequeretur salutem æternam, vel quod ipse esset specialiter ita tentandus ad aliqua peccata, vt nisi adiunaretur per considerationes vitæ, ac mortis Christi, ipse peccaret, & perderet vitam æternam.

Propter hoc ergo posset esse verum, quod si ipse posset saluari mortaliter, seu in illo rerum statu sine fide Christi, non esset ad ipsum mittendus

*93.*  
Respondeo  
isti historia,  
quatenus fa-  
cias contra ter-  
ræ pariem  
conclusionis.

*Responso pri-  
ma ad au-  
toritatem  
Augustini.*

*Responso se-  
cunda.  
Quādū Cor-  
nelius non  
posset iustifi-  
cari absque  
fide Christi,  
posset aliquis  
alius.*

dus Petrus; cum hoc autem optimè posset stare, quod aliquis alius in aliquo casu posset consequi salutem æternam sine fide Christi, quæ scilicet, nec proponeretur ipsi vanquam, nec occurserent tentationes, quas sine illa fide non superaret. Posset autem S. Augustinus colligere, quod ipsi particulariter esset necessaria fides explicita Christi ad salutem ex eo quod cum esset iustus, & timens Deum, Deus tamen tam miraculosè prouidit ipsi, istam propositionem fidei per Petri operam.

*Responsio  
tertia  
Augustinus  
erat dubius  
de iustifica-  
tione Cornelij  
ante fidem  
Christi.*

Respondeo tertio Augustinum videlicet dubium de iustificatione Cornelij ante aduentum Petri, nam epist. 69. cap. 8. & lib. 1. ad Simplicianum, 9. 2. inquit & in eodem ipso libro ex quo predicta verba desumuntur, cap. 10. videtur insinuare quod non fuit ante iustificatio. Hoc ergo supposito, sensus predicit loci esse posset, quod si Cornelius posset iustificari, aut consequi salutem modo ordinario, & regulari absque fide Christi, non fuisse ad ipsum mittendus Petrus, cum hoc autem, posset stare quod & ille, & alii modo extraordinario, & in casu posset sine fide Christi iustificari, & consequi salutem. Et sancte haec responso videatur etiam satis apta, quamvis teneret Augustinus ipsum fuisse iustificatum antea, nam hoc etiam supposito posset esse verum, quod Petrus Missus sit ad eum, quia sine fide Christi explicita non poterat modo ordinario, & regulari consequi salutem, quamvis posset consequi salutem in casu sine tali fide.

85. Respondeo denique quartò Augustinum posse optimè intelligi de fide Christi non in te habita determinate, sed de ea, vel in re, vel in voto habita, sic autem intellectus locus, non sequitur ex eo fidem Christi explicitam in re habitam esse necessariam in omni casu ad consequendam salutem vita æternæ. Dices, si sufficeret fides in voto, non esset ad Cornelium mittendus Petrus ad ipsum instruendum in fide explicita: ergo fides necessaria Cornelio, ad quam docendum missus erat Petrus, fuit fides explicita, nec sufficibat implicita, aut fides in voto. Respondeo, negando sequelam antecedentis, quia Petrus poterat optimè mitti, ut daret ipsam occasione habendi actu, & explicitè illam fidem, quam, nisi fuisse missus, haberet tantum implicitè, & in voto, non quod explicita esset simpliciter necessaria in omni casu, sed quod esset necessaria ordinata, & regulariter, & quod esset valde utilis ad augenda merita, & gloriam Cornelij.

Hæc in solutione huius obiectiōnis, quia expertus sum multis eam videri valde difficultem. Si autem vltetius queratur circa illam historiam Cornelij, quid verè dicendum sit de ipsis iustificatione ante aduentum Petri, resolutionem remitto ad num. distinctionis 35, quandoquidem ad præsens nullo modo sit necessaria.

*Quamam ius-  
necessariā  
crendā ne-  
cessitate pra-  
cepti præcisā.*

86. Hæc de iis quæ sunt necessariā credenda ne-cessitate medij sufficiant, modò aliqua subiungenda sunt de iis, quæ necessariā credenda sunt ne-cessitate præcepti præcisæ. Dico autem præcisam, quia suppono ex dictis ea, quæ sunt credenda ex ne-cessitate medij etiam esse credenda ex ne-cessitate præcepti: sed quia de iis autem est, hic agendum solùm de iis, quæ sunt necessariā credenda sola ne-cessitate præcepti; nec sunt ex se ordinata ad consequentem iustificationis ordi-narię, & regulariter.